

Inventarul bunurilor mobile și imobile, puse la dispoziția operatorului
pentru activitatea de salubritate stradală

1. Teren în suprafață de 2.018 mp, nr. inventar 100432, valoare de inventar 201.660 lei
2. Magazie în suprafață de 38,11 mp, nr. inventar 100436, valoare de inventar 15.948 lei
3. Magazie în suprafață de 11,82 mp, nr. inventar 100439, valoare de inventar 4.946 lei
4. Teren în suprafață de 2.000 mp, nr. inventar 5000011, valoare de inventar 296.163 lei
5. Teren în suprafață de 934 mp, nr. inventar 1005726, valoare de inventar 93.333 lei

PROCES-VERBAL DE PREDARE-PRIMIRE

Incheiat astăzi,....., cu ocazia predării-primirii bunurilor puse la dispoziția operatorului pentru activitatea de salubritate stradală societății comerciale Salubritate Publică Urbană Curtea de Argeș SRL.

Municipiul Curtea de Argeș predă către SC Salubritate Publică Urbană Curtea de Argeș SRL următoarele bunuri:

1. Teren în suprafață de 2.018 mp, nr. inventar 100432, valoare de inventar 201.660 lei
2. Magazie în suprafață de 38,11 mp, nr. inventar 100436, valoare de inventar 15.948 lei
3. Magazie în suprafață de 11,82 mp, nr. inventar 100439, valoare de inventar 4.946 lei
4. Teren în suprafață de 2.000 mp, nr. inventar 5000011, valoare de inventar 296.163 lei
5. Teren în suprafață de 934 mp, nr. inventar 1005726, valoare de inventar 93.333 lei.

Am predat,

Municipiul Curtea de Argeș

Am primit,

SC Salubritate Publică Urbană Curtea de Argeș

Tarifele aprobate care pot fi aplicate de Delegat

1. Măturatul mecanizat, inclusiv poduri pasaje, parcări și stații publice : 0,016 lei/mp
2. Măturatul manual al căilor publice, inclusiv poduri, pasaje, parcări și stațiile publice : 0,059 lei/mp
3. Măturatul manual al căilor publice pietonale : 0,061 lei/mp
4. Colectarea deșeurilor abandonate municipale și din construcții, inclusiv pământ, pietre și deșeuri vegetale : 319 lei/tonă

Notă: Tarifele sunt exprimate în lei, fără taxa pe valoare adăugată(T.V.A.)

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifelor la următoarele activități de salubritate:

Măsuratul mecanizat

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	426.869
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	89.328
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	17.430
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	8.380
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	4.250
1.2.4	Alte utilități	lei/an	4.800
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	20.000
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	6.608
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	2.468
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	24.974
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei/an	24.974
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	132.000
1.8	Redevență	lei/an	998
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1.10	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	132.421
1.10.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	
1.10.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	40.020
1.10.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditații/certificări și autorizări	lei/an	65.893
1.10.4	Alte cheltuieli	lei/an	26.508
1.11	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	642
2	Cheltuieli de natură salariale, din care:	lei/an	194.736
2.1	Salarii	lei/an	166.944
2.2	Contribuțiile asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	3.792
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	24.000
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	621.605
II	Cheltuieli financiare	lei/an	816
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	622.421
IV	Profit (CT x 5%)	lei/an	31.121
V	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	653.542
VI	Suprafața/volumul/cantitatea programată(*)		41.361.359
VII	Tarif (V/VI) (**)		0,016

Notă:

(*) Suprafața/volumul/cantitatea anuală programată prevăzută în caietul de sarcini, pentru fiecare prestație aferentă activității.

(**) Tariful exprimat în lei per unitatea de măsură specifică fiecărei prestații.

MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV

privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fișa de fundamentare a tarifului solicitat

Notă:

Memorialul tehnico-economic trebuie să fie elaborat în mod clar și detaliat, astfel încât să asigure informațiile tehnice și economice necesare pentru justificarea nivelului elementelor de cheltuieli din fișa de fundamentare a fiecărei tariful solicitat.

Activitatea/prestația pentru care se solicită aprobarea tarifului <i>[se va înscrie activitatea/prestația specifică de salubritate]</i>	Măturatul mecanizat, inclusiv poduri, pasaje, parcuri și stații publice (40% din total activitate)	
Tip cerere	<input checked="" type="checkbox"/> Stabilire <input type="checkbox"/> Ajustare <input type="checkbox"/> Modificare	
Situația existentă	Număr și data contract/ hotărâre de dare în administrare	
	Tariful în vigoare <i>[în cazul ajustării ori modificării]</i>	

<p>Motivul ajustării sau, după caz, modificării tarifului <i>[se va specifica prevederea legală aplicabilă]</i></p>	
---	--

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

CheLTuieLi materiale, din care:

Carburanți, aditivi și lubrifianți										
Nr.	Consumatori	Nr. unități	Procent alocare activate	km/an	Timp de funcționare h/an	Consum normal l/100km	Consum normal l/ora de funcționare	Preț unitar carburant/ lubrifiant/ aditiv lei/litru	Total l/an	Cheltuieli totale lei/an
1	Automăturătoare	1	50	km	750	l/100km	l/ora de funcționare	lei/litru	l/an	lei/an
2	Automăturătoare	1	50	km	750	l/100km	l/ora de funcționare	lei/litru	l/an	lei/an
...										
Total										87.750
Aditivi										
1	Automăturătoare	1	50	km	750	l/100km	l/ora de funcționare	lei/litru	l/an	lei/an

2	Automăturătoare	1	50		750		0,08	4,25	60	255
...										
Total										510
Lubrifianti										
Nr.	Consumatori	Nr. unități	Procent alocare activitate	km/an	Timp de funcționare	Consum normal	Consum normal	Preț unitar carburant/ lubrifiant/ aditiv	Total	Cheltuieli totale
1	Automăturătoare	1	50	km	h/an	l/100km	l/ora de funcționare	lei/litru	l/an	lei/an
2	Automăturătoare	1	50		750		0,03	26,7	20	534
...										
Total										1.068

Notă:

- se vor lua în considerare autospeciadele, mijloacele, mijloacele de transport, echipamentele a căror funcționare este pe bază de carburant;
- în situația în care un mijloc/ autospecială/ mijloc de transport se folosește pentru mai multe activități/prestații se va lua în considerare procentual timpul alocat fiecărei activități/prestații;
- consumul normal va fi cel menționat în fișa tehnică/manualul de operare; în situația în care această informație nu se regăsește în fișa tehnică/manualul de operare și/sau se constată abateri de la consumul indicat în acestea se va utiliza consumul normal determinat fizic în conformitate cu reglementările în vigoare.

Energie electrică activități administrative									
Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr. unități	Consum specific	Timp de funcționare	Preț unitar kWh	Consum total	Cheltuieli totale
		%							
1	Sediu	40		buc 1	kWh/oră	ore/an	lei/kWh	5.304	8.380
2									
...									
Total									8.380

Notă:

- *la consumul de energie tehnologică se va lua în considerare consumul de energie electrică aferent fiecărui utilaj/echipament/instalație, conform fișelor tehnice sau conform informațiilor puse la dispoziție de autoritatea contractantă;*
- *la consumul de energie activități administrative se va lua în considerare consumul de energie electrică aferent bazei de lucru, consumul pentru iluminat, etc.*

Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate									
Nr.	Consumatori	Consum zilnic		Consum lunar		Preț/ Tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale	
		mc/zi		mc/lună					
1	Sediu	2.66		79,8		4,44	lei/lună 354,17	lei/an 4.250	
2									
Total									4.250

Notă:

- la cheltuielile privind alimentarea cu apă și canalizarea apelor uzate se va lua în considerare consumul de apă potabilă, consumul de apă tehnologică pentru echipamente auto și utilaje, curățare spații, etc., și cantitățile de apă uzată evacuată la rețeaua de canalizare și/sau epurată

Alte utilități			
Nr.	Consumatori	Cheltuieli	
		lei/lună	lei/an
1	Sediu(gaze naturale)	400	4.800
2			
...			
Total			4.800

Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr. unități	Valoare alocată pe consumator		Cheltuieli totale
		%/an	buc		lei/an	lei/an	
1	Automăturătoare	50	1	10.000	10.000		
2	Automăturătoare	50	1	10.000	10.000		
...							
Total					20.000		

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu piesele de schimb necesare autospecialelor, utilajelor, mijloacelor de transport, instalațiilor și echipamentelor specifice activității pentru care se întocmește fișa de fundamentare, având la bază planificarea lucrărilor de întreținere și reparații corelată cu normativele în vigoare și cartea tehnică/manualul de operare.

Materii prime și materiale consumabile					
Nr.	Categorie / Consumator	Cantitate/unitate de măsură		Costuri unitare specifice lei/unitate de măsură	Cheltuieli totale lei/an
		bucăți/ione/filtri			
1	Automăturătoare	2 buc		502	1.004
2	Automăturătoare	2 buc		502	1.004
3	Sediu	1 buc		4.600	4.600
Total					6.608

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu materiile prime și consumabile pentru fiecare categorie/consumator specifice activității pentru care se întocmește fișa de fundamentare (ex. consumabile bază de lucru, inclusiv pentru atelierul de reparații, acolo unde este cazul; consumabile gospodărie apă; materiale igienico-sanitare; material antiderapant; substanțe utilizate în activitatea de dezinsecție-dezinsecție-deratizare; etc.)

Echipament de lucru și protecția muncii						
Nr.	Categorie	Număr personal	Cantitate/an		Cheltuieli totale	
			buc		lei/buc	lei/an
1	Salopete	2	2		300	600

2	Bocanci	2	2	150	300
3	Tricouri	2	4	70	280
4	Șapcă	2	2	22	44
5	Jachetă	2	2	152	304
6	Mănuși	2	24	5	120
7	Cheltuieli protecția muncii	2	2	410	820
Total					2.468

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu echipamentele de lucru, precum și echipamentele de protecție specifice riscurilor asociate fiecărei activități desfășurate și în conformitate cu atribuțiile din fișa postului.

Reparații și întreținere					
Reparații și întreținere cu terții					
Nr.	Categorie/contract	tip servicii/ intervenții	lei/serviciu (intervenții)	Cheltuieli totale lei/an	
1	Automatizatoare	Recondiționat perii	1.040,58	12.487	
2	Automatizatoare	Recondiționat perii	1.040,58	12.487	
...					
Total				24.974	

Notă:

În această categorie se cuprind:

- serviciile contractate cu terți pentru reparații și întreținere ale autospecialelor, utilajelor, mijloacelor de transport și echipamentelor în baza programelor/ grefelor de reparații și întreținere înocnite și prezentate de operatori.
- cheltuielile de reparații și întreținere ale bazei de lucru în situația în care pot fi atribuite direct activității de salubritate care face obiectul contractului de delegare.

Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport								
Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Număr	Valoare	Data	Durată de	Valoare	Amortizar	Amortizare
			mijloc fix	PIF	amortizare	rămasă de amortizat	e lunară	anuală
			lei	lună, an	ani	lei	lei/lună	lei/an
1	Automăturătoare	În vederea înmatriculării	792.000	10.2025	6	792.000	11.000	132.000
2								
...								
Total								132.000

Notă:

În această categorie se cuprind:

- cheltuielile cu amortizarea activelor aflate în proprietatea operatorului și utilizate în activitatea de salubritate; în situația în care anumite mijloace fixe sunt utilizate în mai multe activități/prestații, operatorul va preciza cheia de repartizare a amortizării mijlocului fix în tariful fiecărei activități/prestații;

- *cheltuielile cu amortizarea bunurilor rezultate din investițiile care sunt asumate de către operator prin contractul de delegare.*

Redevență		Cheltuieli totale
Nr.	Categorie	lei/an
1	Redevența	998

Notă:

- *la stabilirea tarifului aferent activității de salubritate, valoarea redevenței se va stabili de Autoritatea Contractantă în conformitate cu prevederile legale, având în vedere limitarea acestuia la rata de suportabilitate a tarifelor/taxelor de salubritate pentru utilizatorii casnici;*
- *la ajustarea tarifului aferent activității de salubritate, se vor avea în vedere prevederile contractului de delegare cu privire la posibilitatea ajustării valorii redevenței cu parametrul de ajustare.*

Alte servicii executate de terți				
Închirierea de autospeciale/ utilaje/ echipamente și/sau mijloace de transport				
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Număr luni	Cheltuieli totale
		lei/lună		lei/an
1	Închiriere buldoexcavator	1.585	12	19.020
2	Închiriere rabă transport deșeurii	1.750	12	21.000
...				
Total				40.020

Alte servicii executate de terți				
Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări				
Nr.	Categorie	Nr. unități	Costuri specifice pe unitate	Cheltuieli totale lei/an
		buc	lei/buc	
1	Cheltuieli de depozitare deșeuri	1	49.217	49.217
2	Taxe autorizate de mediu	1	100	100
3	R.C.A.	2	1.000	2.000
4	I.T.P	2	400	800
5	Contribuții și taxe ANRSC	1	3.676	3.676
6	Cheltuieli I.S.U.	1	4.320	4.320
7	Audit financiar extern	1	2.600	2.600
8	Impozite și taxe	1	3.180	3.180
Total				65.893

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli directe de tipul:

- *cheltuieli cu avize/acorduri/autorizații de funcționare (Agenția Națională pentru Protecția Mediului, Administrația Națională „Apele Române”, Direcția de Sănătate Publică, ISU, ISCIR, etc);*
- *cheltuieli pentru acreditări/certificări/autorizări de personal conform reglementărilor în vigoare (ISCIR, ARR, etc);*
- *licență transport;*
- *licențe sisteme de operare;*

- licența ARR;
- copii conforme cu licența;
- cheltuieli cu RCA autovehicule;
- cheltuieli cu asigurarea CASCO;
- cheltuieli cu roșinieta;
- licență ANRSC;
- contribuție ANRSC;
- cheltuieli cu TTP;
- impozit pe teren, clădiri aferente activității de salubritate pentru baza de lucru;
- cheltuieli aferente asigurării bunurilor și persoanelor aferente activității de salubritate pentru baza de lucru;
- altele, în funcție de specificul activității.

Alte servicii executate de terți

Nr.	Categorie	Cheltuieli		Număr luni	Cheltuieli totale	
		lei/luna			lei/an	
1	Telefonie și internet	667		12	8.004	
2	Certificări ISO	200		12	2.400	
3	Întreținere pagină web	33.33		12	396	
4	Cheltuieli cu paza obiectivului	109		12	1.308	
5	Întreținere sistem informatic	200		12	2.400	
6	Amortizare mijloace fixe	1.000		12	12.000	
Total					26.508	

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli de tipul:

- *cheltuieli cu peza obiectivului (dacă aceasta nu se va realiza cu personal propriu);*
- *cheltuieli cu dezinsecție, deratizare, dezșăpezire pentru baza de lucru;*
- *cheltuieli cu serviciile de telefonie, internet;*
- *cheltuieli pentru obținerea certificațiilor ISO 9001 & 14001 & OHSAS 18001;*
- *creare și întreținere pagina web;*
- *verificare metrologică pentru echipamentele specifice activității de salubritate;*
- *service SCADA;*
- *monitorizare GPS;*
- *alte verificări;*
- *întreținere sisteme informatice și bază de date, etc.*

Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări

Nr.	Categorie	Nr. unități		Valoare unitară	Durată normală de utilizare		Cheltuieli anuale lei/an
		buc			ani		
1	Sistem supraveghere	1		3.210	5		642
2							
...							
Total							642

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli care pot fi atribuite direct activității care face obiectul contractului de delegare:

- *cheltuieli cu mobilierul de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu echipamente IT de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu echipamente pentru curățenie și întreținere spații de lucru de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu sacii de colectare a deșeurilor municipale;*
- *cheltuieli cu truse de scule;*
- *cheltuieli cu echipamente electrice portabile;*
- *aparate de încălzit/răcit de natura obiectelor de inventar, etc.*

Cheltuieli de natură salariale, din care:

Salarii				
Nr.	Categorii de personal	Număr	Salariu mediu brut/ lună/ persoană	Cheltuieli
			lei/lună	lei/an
1	Conducător auto	2	6.956	166.944
2	C.A.M. conducători auto	2	158	3.792
...				
Total				170.736

Alte cheltuieli de natură salarială		Cheltuieli totale	
Nr.	Categorie		lei/an
1	Tichete de masă/cadou/vacanță		24.000
2			
...			
Total			

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuielile de natură salarială aferente personalului implicat în activitatea de salubritate.

La alte cheltuieli de natură salarială se vor justifica cheltuieli de tipul:

- *tichete de masă;*
- *tichete de vacanță;*
- *alte cheltuieli prevăzute în contractul colectiv de muncă;*

II. Cheltuieli financiare

Cheltuieli financiare				
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Luni	Cheltuieli totale
		lei/lună	nr	lei/an
1	Comisioane bancare	68	12	816
...				
Total				816

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli pentru:

- *dobânzi și comisioane bancare.*

III. Profit

Profit: 5%	lei/an
(CT x r%)	31.121

Notă:

- *Cota de profit (r) la momentul încheierii contractului de delegare și va fi menținută pe toată durata contractului.*

IV. Cantitatea programată

Cantitatea programată (mp)	mp
	41.361.359

Notă:

- *La momentul delegării activității serviciului de subțrire, cantitatea programată va fi stabilită de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire și va fi în concordanță cu documentele programatice și/sau studii de specialitate, după caz;*
- *În cazul solicitărilor de modificare tarife, pe parcursul derulării contractului de delegare, cantitatea programată se va justifica pe baza determinărilor de compoziție a deșeurilor și a bonurilor de cântar.*

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifelor la următoarele activități de salubritate:

Măturatul manual căi publice inclusiv poduri, pasaje, parcuri și stațiile publice

Nr. ct.	SPECIFICAȚIE	U/M	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	440.510
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	39.428
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	20.101
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	9.679
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	4.902
1.2.4	Alte utilități	lei/an	5.520
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	30.800
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	61.600
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	23.891
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	26.950
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	26.950
1.7	Amortizarea autospeciailor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	46.246
1.8	Redevență	lei/an	1.270
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1.10	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	167.922
1.10.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	
1.10.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	46.205
1.10.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	91.096
1.10.4	Alte cheltuieli	lei/an	30.621
1.11	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	22.302
2	Cheltuieli de natură salariață, din care:	lei/an	2.206.118
2.1	Salarii	lei/an	1.877.328
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	42.350
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	286.440
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	2.646.628
II	Cheltuieli financiare	lei/an	942
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	2.647.570
IV	Profit (CT x 5%)	lei/an	132.379
V	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	2.779.949
VI	Suprafața/volumul/cantitatea programată(*)		46.853.525
VII	Tarif (V/VI)(**)		0,059

Notă:

(*) Suprafața/volumul/cantitatea anuală programată prevăzută în caietul de sarcini, pentru fiecare prestație aferentă activității.

(**) Tariful exprimat în lei per unitatea de măsură specifică fiecărei prestații.

MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV

privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fișa de fundamentare a tarifului solicitat

Notă:

Memorialul tehnico-economic trebuie să fie elaborat în mod clar și detaliat, astfel încât să asigure informațiile tehnice și economice necesare pentru justificarea nivelului elementelor de cheltuieli din fișa de fundamentare a fiecărui tarif solicitat.

Activitatea/prestația pentru care se solicită aprobarea tarifului <i>[se va înscrie activitatea/prestația specifică de salubritate]</i>	Măturatul manual căi publice inclusiv poduri, pasaaje, parcuri și stațiile publice (46% din total activitate)	
Tip cerere	<input checked="" type="checkbox"/> Stabilire <input type="checkbox"/> Ajustare <input type="checkbox"/> Modificare	
Situația existentă	Număr și data contract/ hotărâre de dare în administrare	
	Tariful în vigoare <i>în cazul ajustrării ori modificării</i>	

<p>Motivul ajustării sau, după caz, modificării tarifului <i>[se va specifica prevederea legală aplicabilă]</i></p>	
---	--

DETALIAREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

Cheltuieli materiale, din care:

Carburanți, aditivi și lubrifianți										
Carburanți										
Nr.	Consumatori	Nr. unități	Procent alocare activitate	km/an	Timp de funcționare h/an	Consum normal l/100km	Consum normal l/ora de funcționare	Preț unitar carburant/ lubrifiant/ aditiv lei/litru	Total l/an	Cheltuieli totale lei/an
1	Autoturisme	4	57	30.800		8		6,50	2.464	16.016
2	Autoutilitare	3	43	26.180		12,50		6,50	3.273	21.271
...										
Total										37.287
Aditivi										
Nr.	Consumatori	Nr. unități	Procent alocare activitate	km/an	Timp de funcționare h/an	Consum normal l/100km	Consum normal l/ora de funcționare	Preț unitar carburant/ lubrifiant/ aditiv lei/litru	Total l/an	Cheltuieli totale lei/an
1	Autoturisme	1	14	10.125		0,08		9,38	8	75,04

2	Autoutilitare	1	14	11.550		0,13		9,38	15	140,70
...										
Total										216
Lubrifianti										
Nr.	Consumatori	Nr. unități	Procent alocare activitate	km/an	Timp de functionare h/an	Consum normal l/100km	Consum normal l/ora de functionare	Preț unitar carburant/ lubrifiant/ aditiv lei/litru	Total l/an	Cheltuieli totale lei/an
1	Autoturisme	4	57	30.800		0,07		50	22	1.100
2	Autoutilitare	3	43	26.180		0,06		50	16,50	825
...										
Total										1.925

Notă:

- se vor lua în considerare autospeciile, mijloacele, mijloacele de transport, echipamentele a căror funcționare este pe bază de carburant;
- în situația în care un utilaj/ autospecială/ mijloc de transport se folosește pentru mai multe activități/prestații se va lua în considerare procentual timpul alocat fiecărei activități/prestații;
- consumul normal va fi cel menționat în fișa tehnică/mănușul de operare; în situația în care această informație nu se regăsește în fișa tehnică/mănușul de operare și/sau se constată abateri de la consumul indicat în aceeași se va utiliza consumul normal determinat fizic în conformitate cu reglementările în vigoare.

Energie electrică activități administrative

Nr. Consumatori	Procent alocare activitate		Nr. unități buc	Consum specific kWh/oră	Timp de funcționare ore/an	Preț unitar kWh lei/kWh	Consum total kWh/an	Cheltuieli totale lei/an
	%							
1	Sediu	46	1			1,58	6.126	9.679
2								
...								
Total								9.679

Notă:

- la consumul de energie tehnologică se va lua în considerare consumul de energie electrică aferent fiecărui utilaj/echipament/instalație, conform fișelor tehnice sau conform informațiilor puse la dispoziție de autoritatea contractantă;
- la consumul de energie activități administrative se va lua în considerare consumul de energie electrică aferent bazei de lucru, consumul pentru iluminat, etc.

Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate

Nr Consumatori	Consum zilnic		Consum lunar		Preț/ Tarif lei/mc	Cheltuieli lei/lună	Cheltuieli totale lei/an
	mc/zi		mc/lună				
1	Sediu	3,10	92		4,44	408,50	4.902
...							
Total							4.902

- Notă:**
- la cheltuielile privind alimentarea cu apă și canalizarea apelor uzate se va lua în considerare consumul de apă potabilă, consumul de apă tehnologică pentru echipamente auto și utilaje, curățare spații, etc., și cantitățile de apă uzată evacuată la rețeaua de canalizare și/sau epurată

Alte utilități		Cheltuieli	Cheltuieli totale
Nr.	Consumatori	lei/lună	lei/an
1	Sediu (gaze naturale)	460	5.520
...			
Total			5.520

Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr. unități	Valoare alocată pe consumator		Cheltuieli totale
		%/an	buc		lei/an	lei/an	
1	Autoturisme	57	4	4.389	17.556		
2	Autoutilitare	43	3	4.415	13.244		
...							
Total					30.800		

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu piesele de schimb necesare autospecialelor, utilajelor, mijloacelor de transport, instalațiilor și echipamentelor specifice activității pentru care se înlocuiește fișa de fundamentare, având la bază planificarea lucrărilor de întreținere și reparații corelată cu normativele în vigoare și cartea tehnică/manualul de operare.

Materii prime și materiale consumabile				
Nr.	Categorie / Consumator	Canitate/unitate de măsură	Costuri unitare specifice	Cheltuieli totale
		bucăți/toneliri	lei/unitate de măsură	
1	Sediu	buc	61.600	61.600
2				
...				
Total				61.600

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu materiile prime și consumabile pentru fiecare categorie/consumator specifice activității pentru care se înlocuiește fișa de fundamentare (ex. consumabile bază de lucru, inclusiv pentru atelierul de reparații, acolo unde este cazul; consumabile gospodărie apă; materiale igienico-sanitare; material antiderapant; substanțe utilizate în activitatea de dezinsecție-dezinfectare; etc.)

Echipament de lucru și protecția muncii								
Nr.	Categorie	Număr personal	Cantitate/an		Costuri specifice pe unitate/an		Cheltuieli totale lei/an	
			buc		lei/buc			
1	Salopete	31	31		300		7.161	
2	Bocanci	31	31		150		3.581	
3	Tricouri	31	62		70		3.342	
4	Șapcă	31	31		22		525	
5	Jachete	31	31		152		3.628	
6	Mănuși	31	744		5		2.864	
7	Cheltuieli protecția muncii	31	31		90		2.790	
...								
Total								23.891

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu echipamentele de lucru, precum și echipamentele de protecție specifice riscurilor asociate fiecărei activități desfășurate și în conformitate cu atribuțiile din fișa postului.

Reparații și întreținere				
Reparații și întreținere cu terții				
Nr.	Categorie/contract	tip servicii/ intervenții	lei/serviciu (intervenții)	Cheltuieli totale lei/an
1	Servicii auto	Întreținere/reparații		26.950
Total				26.950

Notă:

În această categorie se cuprind:

- serviciile contractate cu terți pentru reparații și întreținere ale autospecialelor, mijloacelor, mijloacelor de transport și echipamentelor în baza programelor/ graficelor de reparații și întreținere înocinite și prezentate de operatori.
- cheltuielile de reparații și întreținere ale bazei de lucru în situația în care pot fi atribuite direct activității de salubritate care face obiectul contractului de delegare.

Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport									
Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Număr	Valoare	Data PIF	Durată de amortizare	Valoare	Amortizar e lunară	Amortizare anuală	
			mijloc fix			rămasă de amortizat			
			lei	lună, an	ani	lei	lei/lună	lei/an	
1	Mijloace transport	AG18TFZ	69.574	09.2023	4	23.438	1.116,50	13.398	
2	Autoutilitară	AG19PLL	119.438	06.2024	4	22.992	1.917,30	23.007,6	
3	Mijloace transport	AG17EYJ	51.114	12.2021	4	4.928	820,05	9.840,60	
Total									46.246

Notă:

În această categorie se cuprind:

- cheltuielile cu amortizarea activelor aflate în proprietatea operatorului și utilizate în activitatea de salubritate, în situația în care amănite mijloace fixe sunt utilizate în mai multe activități/prestații, operatorul va preciza cheia de repartizare a amortizării mijlocului fix în tariful fiecărei activități/prestații;

- *cheltuielile cu amortizarea bunurilor rezultate din investițiile care sunt asumate de către operator prin contractul de delegare.*

Redevență		Cheltuieli totale
Nr.	Categorie	lei/an
1	Redevența	1.270

Notă:

- *la stabilirea tarifului aferent activității de salubritate, valoarea redevenței se va stabili de Autoritatea Contractantă în conformitate cu prevederile legale, având în vedere limitarea acestuia la rata de suportabilitate a tarifelor/taxelor de salubritate pentru utilizatorii casnici;*
- *la ajustarea tarifului aferent activității de salubritate, se vor avea în vedere prevederile contractului de delegare cu privire la posibilitatea ajustării valorii redevenței cu parametrul de ajustare.*

Alte servicii executate de terți				
Închirierea de autospeciale/ utilaje/ echipamente și/sau mijloace de transport				
Nr.	Categorie	Cheltuieli		Cheltuieli totale
		lei/lună	Număr luni	
1	Închiriere buldoexcavator	1.829	12	21.950
2	Închiriere rabă transport deșuri	2.021	12	24.255
...				
Total				46.205

Alte servicii executate de terți

Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

Nr.	Categorie	Nr. unități		Costuri specifice pe unitate		Cheltuieli totale
		buc		lei/buc	lei/an	
1	R.C.A.	7		1.463	10.241	
2	I.T.P. auto	7		193	1.348	
3	Contribuții și taxe ANRSC	1		4.246	4.246	
4	Cheltuieli I.S.U.	1		4.990	4.990	
5	Audit financiar extern	1		3.003	3.003	
6	Impozite și taxe	1		3.570	3.570	
7	Servicii reparare/montare pneuri	1		3.850	3.850	
8	Cheltuieli depozitare deșeuri	1		56.845	56.845	
9	Alte servicii (comison carduri)	1		3.003	3.003	
Total					91.096	

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli directe de tipul:

- cheltuieli cu avize/acorduri/autorizații de funcționare (Agenția Națională pentru Protecția Mediului, Administrația Națională „Apele Române”, Direcția de Sănătate Publică, ISU, ISCIR, etc);
- cheltuieli pentru acreditări/certificări/autorizări de personal conform reglementărilor în vigoare (ISCIR, ARR, etc);
- licență transport;
- licențe sisteme de operare;

- licența ARR;
- copii conforme cu licența;
- cheltuieli cu RCA autovehicule;
- cheltuieli cu asigurarea CASCO;
- cheltuieli cu rovinietă;
- licență ANRSC;
- contribuție ANRSC;
- cheltuieli cu ITP;
- impozit pe teren, clădiri aferente activității de salubritate pentru baza de lucru;
- cheltuieli aferente asigurării bunurilor și persoanelor aferente activității de salubritate pentru baza de lucru;
- altele, în funcție de specificul activității.

Alte servicii executate de terți

Nr.	Categorie	Cheltuieli		Număr luni	Cheltuieli totale	
		lei/luna			lei/an	
1	Telefonie și internet	770		12	9.237	
2	Certificări ISO	231		12	2.772	
3	Întreținere pagină web	39		12	465	
4	Cheltuieli cu paza obiectivului	126		12	1.515	
5	Întreținere sistem informatic	231		12	2.772	
7	Amortizare mijloace fixe	1.155		12	13.860	
Total						30.621

Noia:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli de tipul:

- *cheltuieli cu poza obiectivului (dacă aceasta nu se va realiza cu personal propriu);*
- *cheltuieli cu dezinsecție, deratizare, deszăpezire pentru baza de lucru;*
- *cheltuieli cu servicii de telefonie, internet;*
- *cheltuieli pentru obținerea certificatelor ISO 9001 & 14001 & OHSAS 18001;*
- *creare și întreținere pagina web;*
- *verificare metrologică pentru echipamentele specifice activității de salubritate;*
- *service SCADA;*
- *monitorizare GPS;*
- *alte verificări;*
- *întreținere sisteme informatice și bază de date, etc.*

Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări							
Nr.	Categorie	Nr. unități		Valoare unitară	Durată normală de utilizare		Cheltuieli anuale lei/an
		buc			ani		
1	Sistem supraveghere	1		3.708	5		742
2	Saci pentru deșeurii	4.000		21.560			21.560
...							
Total							22.302

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli care pot fi atribuite direct activității care face obiectul contractului de delegare:

- *cheltuieli cu mobilierul de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu echipamente IT de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu echipamente pentru curățenie și întreținere spații de lucru de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu sacii de colectare a deșeurilor municipale;*
- *cheltuieli cu truse de scule;*
- *cheltuieli cu echipamente electrice portabile;*
- *aparate de încălzit/răcit de natura obiectelor de inventar, etc.*

Cheltuieli de natură salarială, din care:

Salarii		Număr	Salariu mediu brut/ lună/ persoană		Cheltuieli lei/an
Nr.	Categori de personal		lei/lună		
1	Conducători auto	2	5.047		121.118
2	Salubrizori	28	5.047		1.695.651
3	Șef formație	1	5.047		60.559
4	C.A.M.	31	114		42.350
Total					1.919.678

Alte cheltuieli de natură salarială		Cheltuieli totale	
Nr.	Categorie	lei/an	
1	Tichete de masă/cadou/vacanță		286.440
2			
...			
Total			286.440

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuielile de natură salarială aferente personalului implicat în activitatea de salubritate.

La alte cheltuieli de natură salarială se vor justifica cheltuieli de tipul:

- tichete de masă;
- tichete de vacanță;
- alte cheltuieli prevăzute în contractul colectiv de muncă;

II. Cheltuieli financiare

Cheltuieli financiare			
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		lei/lună	
1	Comisioane bancare	78,50	12
2			
...			
Total			942

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli pentru:

- dobânzi și comisioane bancare.

III. Profit

Profit 5%	lei/an
(CT x r%)	132.373

Notă:

- Cota de profit (*r*) la momentul încheierii contractului de delegare și va fi menținută pe toată durata contractului.

IV. Cantitatea programată

Cantitatea programată (mp)	mp
	46.853.525

Notă:

- La momentul delegării activității serviciului de salubritate, cantitatea programată va fi stabilită de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire și va fi în concordanță cu documentele programatice și/sau studi de specialitate, după caz;
- În cazul solicitărilor de modificare tarife, pe parcursul derulării contractului de delegare, cantitatea programată se va justifica pe baza determinărilor de compoziție a deșeurilor și a bonurilor de cântar.

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifelor la următoarele activități de salubritate:

Măturatul manual căi publice pietonale

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:		
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	131.578
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	11.779
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	6.038
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	2.891
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	1.467
1.2.4	Alte utilități	lei/an	1.680
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	9.200
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	18.400
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	7.110
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	8.050
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	8.050
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	13.814
1.8	Redevență	lei/an	344
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1.10	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	50.181
1.10.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	
1.10.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	13.825
1.10.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	27.209
1.10.4	Alte cheltuieli	lei/an	9.147
1.11	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	6.662
2	Cheltuieli de natură salariale, din care:	lei/an	658.970
2.1	Salarii	lei/an	560.760
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	12.650
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	85.560
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	790.548
II	Cheltuieli financiare	lei/an	282
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	790.830
IV	Profit (CT x 5%)	lei/an	39.542
V	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	830.372
VI	Suprafața/volumul/cantitatea programată(*)		13.721.162
VII	Tarif (V/VI)(**)		0,061

Nota:

(*) Suprafața/volumul/cantitatea anuală programată prevăzută în caietul de sarcini, pentru fiecare prestație aferentă activității.

(**) Tariful exprimat în lei per unitatea de măsură specifică fiecărei prestații.

MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV

privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieți din fișa de fundamentare a tarifului solicitat

Notă:

Memoriul tehnico-economic trebuie să fie elaborat în mod clar și detaliat, astfel încât să asigure informațiile tehnice și economice necesare pentru justificarea nivelului elementelor de cheltuieți din fișa de fundamentare a fiecărui tarif solicitat.

Activitatea/prestația pentru care se solicită aprobarea tarifului <i>[se va înscrie activitatea/prestația specifică de salubritate]</i>	Măturatul manual căi publice pietonale (14% din total activitate)	
Tip cerere	<input checked="" type="checkbox"/> Stabilire <input type="checkbox"/> Ajustare <input type="checkbox"/> Modificare	
Situația existentă	Număr și data contract/ hotărâre de dare în administrare	
	Tariful în vigoare <i>[în cazul ajustării ori modificării]</i>	

<p>Motivul ajustării sau, după caz, modificării tarifului <i>[se va specifica prevederea legală aplicabilă]</i></p>	
---	--

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

Cheltuieli materiale, din care:

Carburanți, aditivi și lubrifianți										
Carburanți										
Nr.	Consumatori	Nr. unități	Procent alocare activitate	km/an	Timp de funcționare h/an	Consum normal l/100km	Consum normal l/ora de funcționare	Preț unitar carburant/ lubrifiant/ aditiv lei/litru	Total l/an	Cheltuieli totale lei/an
1	Autoturisme	4	57	9.200		8		6,50	736	4.784
2	Autoutilitare	3	43	7.820		12.5		6,50	977,5	6.354
...										
Total										11.138
Aditivi										
Nr.	Consumatori	Nr. unități	Procent alocare activitate	km/an	Timp de funcționare h/an	Consum normal l/100km	Consum normal l/ora de funcționare	Preț unitar carburant/ lubrifiant/ aditiv lei/litru	Total l/an	Cheltuieli totale lei/an
1	Autoturisme	1	14	3.025		0,02		9,38	2	18,76

2	Autoutilitare	1	14	3.450		0,15		9,38	5	46,90
...										
Total										66
Lubrifianti										
Nr.	Consumatori	Nr. unitati	Procent alocare activitate	km/an	Timp de functionare	Consum normal	Consum normal	Preț unitar carburant/ lubrifiant/ aditiv	Total	Cheltuieli totale
1	Autoturisme	buc	%	km	h/an	l/100km	l/ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
2	Autoutilitare	3	43	7.820		0,06		50	5	250
...										
Total										575

Notă:

- se vor lua în considerare autospeciadele, mijloacele, mijloacele de transport, echipamentele a căror funcționare este pe bază de carburant;
- în situația în care un utilaj/ autospecială/ mijloc de transport se folosește pentru mai multe activități/prestații se va lua în considerare procentual timpul alocat fiecărei activități/prestații;
- consumul normal va fi cel menționat în fișa tehnică/manualul de operare; în situația în care această informație nu se regăsește în fișa tehnică/manualul de operare și/sau se constată abateri de la consumul indicat în acestea se va utiliza consumul normal determinat fizic în conformitate cu reglementările în vigoare.

Energie electrică activități administrative										
Nr. Consumatori	Procent alocare activitate		Nr. unități buc	Consum specific kWh/oră	Timp de funcționare ore/an	Preț unitar kWh	Consum total kWh/an	Cheltuieli		
	%							lei/kWh	lei/an	
1	Sediu	14	1			1.58	1.830	2.891		
2										
...										
Total									2.891	

Notă:

- *la consumul de energie tehnologică se va lua în considerare consumul de energie electrică aferent fiecărui utilaj/echipament/instalație, conform fișelor tehnice sau conform informațiilor puse la dispoziție de autoritatea contractantă;*
- *la consumul de energie activități administrative se va lua în considerare consumul de energie electrică aferent bazei de lucru, consumul pentru iluminat, etc.*

Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate									
Nr. Consumatori	Consum zilnic mc/zi		Consum lunar mc/lună	Preț/ Tarif lei/mc	Cheltuieli lei/lună	Cheltuieli totale lei/an			
1	Sediu	0,9	28	4,44	122,25	1.467			
2									
Total						1.467			

Notă:

- la cheltuielile privind alimentarea cu apă și canalizarea apelor uzate se va lua în considerare consumul de apă potabilă, consumul de apă tehnologică pentru echipamente auto și utilaje, curățare spații, etc., și cantitățile de apă uzată evacuată la rețeaua de canalizare și/sau epurată

Aline utilități			
Nr.	Consumatori	Cheltuieli	
		lei/lună	Cheltuieli totale lei/an
1	Sediu(gaze naturale)	140	1.680
2			
...			
Total			1.680

Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr. unități buc	Valoare alocată pe consumator		Cheltuieli totale lei/an
		%/an			lei/an		
1	Mijloace de transport	57		4	1.311	5.244	
2	Autoutilitare	43		3	1.319	3.956	
...							
Total							9.200

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu piesele de schimb necesare autospecialelor, utilajelor, mijloacelor de transport, instalațiilor și echipamentelor specifice activității pentru care se întocmește fișa de fundamentare, având la bază planificarea lucrărilor de întreținere și reparații corelată cu normativele în vigoare și cartea tehnică/manualul de operare.

Materii prime și materiale consumabile

Nr.	Categorie / Consumator	Cantitate/unitate de măsură		Costuri unitare specifice lei/unitate de măsură	Cheltuieli totale lei/an
		bucăți/one/litri			
1	Sediu	1		18.400	18.400
2					
...					
Total					18.400

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu materiile prime și consumabile pentru fiecare categorie/consumator specifice activității pentru care se întocmește fișa de fundamentare (ex. consumabile bază de lucru, inclusiv pentru atelierul de reparații, acolo unde este cazul; consumabile gospodărie apă; materiale igienico-sanitare; material antiderapant; substanțe utilizate în activitatea de dezinsecție-dezinfecție-dezinsecție-deratizare; etc.)

Echipament de lucru și protecția muncii					
Nr.	Categorie	Număr personal	Canitate/an	Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale
			buc	lei/buc	lei/an
1	Salopete	31	31	300	2.139
2	Bocanci	31	31	150	1.070
3	Tricouri	31	62	70	998
4	Sapca	31	31	22	157
5	jachete	31	31	152	1.084
6	Manusi	31	744	5	856
7	Cheltuieli protecția muncii	31	31	26	806
...					
Total					7.110

Notă:

- se vor lua în considerare cheltuielile cu echipamentele de lucru, precum și echipamentele de protecție specifice riscurilor asociate fiecărei activități desfășurate și în conformitate cu atribuțiile din fișa postului.

Reparații și întreținere				
Reparații și întreținere cu terți				
Nr.	Categorie/contract	tip servicii/ intervenții	lei/serviciu (intervenții)	Cheltuieli totale lei/an
1	Servicii auto	Intreținere/reparații		8.050
2				
...				
Total				8.050

Notă:

În această categorie se cuprind:

- *serviciile contractate cu terți pentru reparații și întreținere ale autospeciadelor, mijloacelor, mijloacelor de transport și echipamentelor în baza programelor/ graficelor de reparații și întreținere întocmite și prezentate de operatori.*
- *cheltuielile de reparații și întreținere ale bazei de lucru în situația în care pot fi atribuite direct activității de salubritate care face obiectul contractului de delegare.*

Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport									
Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Număr	Valoare	Data	Durată de amortizare	Valoare	Amortizar e lunară	Amortizare anuală	
			mijloc fix	PIF		rămasă de amortizat			
1	Mijloace transport	AG18TFZ	69.574 lei	09.2023 lună, an	4 ani	7.001 lei	333,50 lei/lună	4.002 lei/an	
2	Autoutilitara	AG19PLL	119.438	06.2024	4	6.868	572,70	6.872,40	
3	Mijloace transport	AG17EYJ	51.114	12.2021	4	1.472	244,95	2.939,40	
Total									13.814

Notă:

În această categorie se cuprind:

- *cheltuielile cu amortizarea activelor aflate în proprietatea operatorului și utilizate în activitatea de salubritate; în situația în care anumite mijloace fixe sunt utilizate în mai multe activități/prestații, operatorul va preciza cheia de repartizare a amortizării mijlocului fix în tariful fiecărei activități/prestații;*
- *cheltuielile cu amortizarea bunurilor rezultate din investițiile care sunt estimate de către operator prin contractul de delegare.*

Redevență		Cheltuieli totale	
Nr.	Categorie	lei/an	
1	Redevența	388	

Notă:

- la stabilirea tarifului aferent activității de salubritate, valoarea redevenței se va stabili de Autoritatea Contractantă în conformitate cu prevederile legale, având în vedere limitarea acesteia la rata de suportabilitate a tarifulor/taxelor de salubritate pentru utilizatorii casnici;
- la ajustarea tarifului aferent activității de salubritate, se vor avea în vedere prevederile contractului de delegare cu privire la posibilitatea ajustării valorii redevenței cu parametrii de ajustare.

Alte servicii executate de terți

Nr.	Categorie	Cheltuieli		Număr luni	Cheltuieli totale	
		lei/lună			lei/an	
1	Închiriere buldoexcavator	548		12	6.580	
2	Închiriere rabă transport deșuri	604		12	7.245	
...						
Total						13.825

Alte servicii executate de terți

Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

Nr.	Categorie	Nr. unități		Costuri specifice pe unitate		Cheltuieli totale
		buc		lei/buc		
1	R.C.A.	7		437		3.059

2	I.T.P.	7	57	402
3	Contribuții și taxe ANRSC	1	1.268	1.268
4	Cheltuieli I.S.U.	1	1.490	1.490
5	Audit financiar extern	1	897	897
6	Impozite și taxe	1	1.066	1.066
7	Servicii reparare/montare pneuri	1	1.150	1.150
8	Cheltuieli depozitare deșeurii	1	16.980	16.980
9	Alte servicii(comision carduri)	1	897	897
...				
Total				27.209

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli directe de tipul:

- *cheltuieli cu avize/acorduri/autorizații de funcționare (Agenția Națională pentru Protecția Mediului, Administrația Națională „Apele Române”, Direcția de Sănătate Publică, ISU, ISCIR, etc);*
- *cheltuieli pentru acreditări/certificări/autorizări de personal conform reglementărilor în vigoare (ISCIR, ARR, etc);*
- *licență transport;*
- *licențe sisteme de operare;*
- *licența ARR;*
- *copii conforme cu licența;*
- *cheltuieli cu RCA autovehicule;*
- *cheltuieli cu asigurarea CASCO;*

- *cheltuieli cu rovinietă;*
- *licență ANRSC;*
- *contribuție ANRSC;*
- *cheltuieli cu ITP;*
- *impozit pe teren, clădiri aferente activității de salubritate pentru baza de lucru;*
- *cheltuieli aferente asigurării bunurilor și persoanelor aferente activității de salubritate pentru baza de lucru;*
- *alte, în funcție de specificul activității.*

Alte servicii executate de terți

Nr.	Categorie	Cheltuieli	
		lei/luna	Număr luni
1	Telefonie și internet	2.299	12
2	Certificări ISO	69	12
3	Întreținere pagină web	12	12
4	Cheltuieli cu paza obiectivului	38	12
5	Întreținere sistem informatic	69	12
6	Amortizare mijloace fixe	345	12
Total			
			9.147

Nota:

În cadrul acestui capital se vor justifica cheltuieli de tipul:

- cheltuieli cu paza obiectivului (dacă aceasta nu se va realiza cu personal propriu);
- cheltuieli cu dezinsecție, deratizare, deșezărire pentru baza de lucru;
- cheltuieli cu serviciile de telefonie, internet;
- cheltuieli pentru obținerea certificatelor ISO 9001 & 14001 & OHSAS 18001;
- crearea și întreținere pagina web;
- verificare metrologică pentru echipamentele specifice activității de salubritate;
- service SCADA;
- monitorizare GPS;
- alte verificări;
- întreținere sisteme informatice și bază de date, etc.

Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări

Nr.	Categorie	Nr. unități		Valoare unitară	Durată normală de utilizare		Cheltuieli anuale lei/an
		buc			ani		
1	Sistem supraveghere	1		1.108	5	222	
2	Saci pentru deșeurii	4.000		6.440		6.440	
...							
Total							6.662

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli care pot fi atribuite direct activității care face obiectul contractului de delegare:

- *cheltuieli cu mobilierul de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu echipamente IT de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu echipamente pentru curățenie și întreținere spații de lucru de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu sacii de colectare a deșeurilor municipale;*
- *cheltuieli cu truse de scule;*
- *cheltuieli cu echipamente electrice portabile;*
- *aparate de încălzit/răcit de natura obiectelor de inventar, etc.*

Cheltuieli de natură salarială, din care:

Salarii		Număr	Salariu mediu brut/ lună/ persoană		Cheltuieli lei/an
Nr.	Categorii de personal		lei/lună		
1	Conducători auto	2	1.507	36.178	
2	Salubrizori	28	1.507	506.493	
3	Șef formație	1	1.507	18.089	
4	C.A.M.	31	34	12.650	
Total					573.410

Alte cheltuieli de natură salarială		Cheltuieli totale	
Nr.	Categorie		lei/an
1	Tichete de masă/cadou/vacanță		85.560
2			
...			
	Total		85.560

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuielile de natură salarială aferente personalului implicat în activitatea de salarizare.

La alte cheltuieli de natură salarială se vor justifica cheltuieli de tipul:

- *tichete de masă;*
- *tichete de vacanță;*
- *alte cheltuieli prevăzute în contractul colectiv de muncă;*

II. Cheltuieli financiare

Cheltuieli financiare				
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Luni	Cheltuieli totale
		lei/lună	nr	lei/an
1	Comisioane bancare	23,50	12	282
...				
	Total			282

Notă:

In cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli pentru:

- *dobânzi și comisioane bancare.*

III. Profit

Profit 5%	lei/an
(CT x r%)	39.542

Notă:

- *Cota de profit (r) la momentul încheierii contractului de delegare și va fi menținută pe toată durata contractului.*

IV. Cantitatea programată

Cantitatea programată (mp)	Mp
	13.721.162

Notă:

- *La momentul delegării activității serviciului de salubritate, cantitatea programată va fi stabilită de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire și va fi în concordanță cu documentele programatice și/sau studiul de specialitate, după caz;*
- *In cazul solicitărilor de modificare tarife, pe parcursul derulării contractului de delegare, cantitatea programată se va justifica pe baza determinărilor de compoziție a deșeurilor și a bonurilor de cântar.*

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifelor la următoarele activități de salubritate:

Colectare și transport deșuri abandonate municipale și din construcții, inclusiv pământ, pietre și deșuri vegetale

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	25.515
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	-
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	-
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	-
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	-
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	-
1.2.4	Alte utilități	lei/an	-
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	-
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	-
1.5	Echipment de lucru și protecția muncii	lei/an	-
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	-
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	-
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	-
1.7	Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	-
1.8	Redevență	lei/an	-
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	-

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1.10	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	25.515
1.10.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	-
1.10.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	-
1.10.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	-
1.10.4	Alte cheltuieli	lei/an	25.515
1.11	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	-
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	-
2.1	Salarii	lei/an	-
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	-
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	-
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	-
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	25.515
II	Cheltuieli financiare	lei/an	25.515
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	25.515
IV	Profit (CT x 5%)	lei/an	1.276
V	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	26.791
VI	Suprafața/volumul/cantitatea programată(*)		84
VII	Tarif (V/VI) (**)		319

Noțiă:

(*) Suprafața/volumul/cantitatea anuală programată prevăzută în caietul de sarcini, pentru fiecare prestație aferentă activității.

(**) Tariful exprimat în lei per unitatea de măsură specifică fiecărei prestații.

MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV

privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieți din fișa de fundamentare a tarifului solicitat

Notă:

Memoriul tehnico-economic trebuie să fie elaborat în mod clar și detaliat, astfel încât să asigure informațiile tehnice și economice necesare pentru justificarea nivelului elementelor de cheltuieți din fișa de fundamentare a fiecărui tarif solicitat.

Activitatea/prestația pentru care se solicită aprobarea tarifului <i>[se va înscrie activitatea/prestația specifică de salubritate]</i>	Colectare și transport deșuri abandonate municipale și din construcții, inclusiv pământ, pietre și deșuri vegetale	
Tip cerere	<input checked="" type="checkbox"/> Stabilire <input type="checkbox"/> Ajustare <input type="checkbox"/> Modificare	
Situația existentă	Număr și data contract/ hotărâre de dare în administrare	
	Tarifuri în vigoare <i>[în cazul ajustării ori modificării]</i>	

<p>Motivul ajustării sau, după caz, modificării tarifului <i>[se va specifica prevederea legală aplicabilă]</i></p>	
---	--

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

Alte servicii executate de terți				
Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări				
Nr.	Categorie	Nr. unități	Costuri specifice pe unitate	Cheltuieli totale
		tone	lei/buc	
1	Cheltuieli depozitare deșeuri	84	303,75	25.515
Total				25.515

Notă:

În cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli directe de tipul:

- *altele, în funcție de specificul activității.*

III. Profit

Profit 5%		lei/an
(CT x r%)		1.276

Notă:

- *Cota de profit (r) la momentul încheierii contractului de delegare și va fi menținută pe toată durata contractului.*

IV. Cantitatea programată

Cantitatea programată (tone)	tone
	84

Notă:

- *La momentul delegării activității serviciului de salubritate, cantitatea programată va fi stabilită de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire și va fi în concordanță cu documentele programatice și/sau studii de specialitate, după caz;*
- *În cazul solicitărilor de modificare tarife, pe parcursul derulării contractului de delegare, cantitatea programată se va justifica pe baza determinărilor de compoziție a deșeurilor și a bonurilor de cântar.*